
AFFIDAMENTO CONTRATTO ESPERTI IN RICERCA, SVILUPPO, IN-
NOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

Programma Operativo Regionale 2014-2020 
Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione 

Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” 
 

PREMESSO 
 

- che la Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico FI.L.S.E. S.p.A. di segui-
to FI.L.S.E. ha proceduto alla pubblicazione di un avviso pubblico per la for-
mazione di un elenco di esperti tecnici per l’affidamento in economia da parte 
della - FI.L.S.E. - di prestazioni inerenti alla valutazione dei progetti di ricerca, 
sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico presentati a FI.L.S.E. dalle 
imprese per accedere alle agevolazioni previste da specifici bandi approvati 
dalla Regione Liguria; 

- che sulla base delle istanze pervenute sono stati iscritti all’elenco n. 62 esper-
ti; 

- che in data 10 aprile 2019 è stato redatto il documento che regolamenta i cri-
teri per la selezione ed individuazione degli esperti tecnici per l’affidamento di 
incarichi aventi ad oggetto la valutazione dei progetti del bando POR 2014-
2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 1.2.4. “Supporto alla rea-
lizzazione di progetti complessi di attività di ricerca e sviluppo su poche aree 
tematiche di rilievo e all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla 
realizzazione delle strategie di S3” Aree di crisi complessa savonese; 

 
PRESO ATTO 

 
- che dal giorno 5 marzo 2019 al giorno 15 marzo 2019 è stato possibile acce-

dere al sistema “bandi on line” per la presentazione delle domande di amis-
sione all’agevolazione a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e 
Innovazione (OT1)” Azione 1.2.4. “Supporto alla realizzazione di progetti 
complessi di attività di ricerca e sviluppo su poche aree tematiche di rilievo e 
all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla realizzazione delle 
strategie di S3” Aree di crisi complessa savonese; 
 

CONSIDERATO 
 

- che il bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 
1.2.4. “Supporto alla realizzazione di progetti complessi di attività di ricerca e 
sviluppo su poche aree tematiche di rilievo e all’applicazione di soluzioni tec-
nologiche funzionali alla realizzazione delle strategie di S3” Aree di crisi com-
plessa savonese prevede, al punto 13 che FI.L.S.E. potrà avvalersi di esperti 
in materia sia in fase istruttoria che nelle diverse fasi del procedimento; 

- che FI.L.S.E. necessita di garantirsi l’immediata disponibilità di competenze 
tecniche per la valutazione dei progetti presentati a valere sul bando suddet-
to, caratterizzati da elevato contenuto settoriale-specialistico; 

- che, conseguentemente, nell’individuazione dell’esperto assume particolare 
rilievo la competenza tecnica, così come desunta dai curricula presentati in 
sede di domanda di iscrizione all’elenco, in relazione alle caratteristiche dei 



progetti oggetto di valutazione; 
 

 
sulla  base delle competenze risultanti dai curricula degli esperti iscritti all’elenco 
ed in conformità a quanto previsto dal documento che regolamenta i criteri per la 
selezione degli esperti tecnici iscritti nell’elenco, 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 
- di procedere all’affidamento al Prof. Cosimo Carfagna, iscritto all’albo esperti 

con posizione n. 12, di un incarico per l’effettuazione della valutazione di 2 
progetti presentati a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e In-
novazione (OT1)” Azione 1.2.4. . “Supporto alla realizzazione di progetti 
complessi di attività di ricerca e sviluppo su poche aree tematiche di rilievo e 
all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla realizzazione delle 
strategie di S3” Aree di crisi complessa savonese: 

 
- progetto presentato dall’ impresa pos. n. 1 Film Ferrania Srl; 
- progetto presentato dall’ impresa pos. n. 2 Italiana Coke Srl; 
 
di procedere alla formalizzazione dell’incarico al Prof. Cosimo Carfagna preve-
dendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 2.600,00 oltre IVA se do-
vuta, comprensivo di qualunque onere e spesa derivante e/o connessa all’attività 
per ciascuna domanda di agevolazione esaminata, dando mandato alla struttura 
del Settore di procedere con i necessari adempimenti. 
 
 
Genova, 11 aprile 2019 

 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

    (Dott. Andrea Storace) 
 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la determina del RUP Dr. Andrea Storace che propone di pro-

cedere all’affidamento diretto sottosoglia al Prof. Cosimo Carfagna 

delle attività di supporto specialistico indicate nella citata determina, 

nonché di procedere alla formalizzazione del relativo incarico, pre-

vedendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 2.600,00 

oltre IVA se dovuta, comprensivo di qualunque onere e spesa deri-

vante e/o connessa all’attività per ciascuna domanda di agevola-

zione esaminata; 

valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determi-

na stessa, risultano espletate in modo conforme alla vigente norma-

tiva; 

 

DETERMINA 

 

di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

di dichiarare il Prof. Cosimo Carfagna aggiudicatario, in via definiti-

va, della procedura in oggetto; 

di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 

 

Genova, 11 aprile 2019 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

   (Dott. Ugo Ballerini) 
 

 



AFFIDAMENTO CONTRATTO ESPERTI IN RICERCA, SVILUPPO, IN-
NOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

Programma Operativo Regionale 2014-2020 
Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione 

Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” 
 

PREMESSO 
 

- che la Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico - FI.L.S.E. S.p.A. - di se-
guito FI.L.S.E. ha proceduto alla pubblicazione di un avviso pubblico per la 
formazione di un elenco di esperti tecnici per l’affidamento in economia da 
parte della FI.L.S.E. di prestazioni inerenti alla valutazione dei progetti di ri-
cerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico presentati a 
FI.L.S.E. dalle imprese per accedere alle agevolazioni previste da specifici 
bandi approvati dalla Regione Liguria; 

- che sulla base delle istanze pervenute sono stati iscritti all’elenco n. 62 esper-
ti; 

- che in data 10 aprile 2019 è stato redatto il documento che regolamenta i cri-
teri per la selezione ed individuazione degli esperti tecnici per l’affidamento di 
incarichi aventi ad oggetto la valutazione dei progetti del bando POR 2014-
2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 1.2.4. “Supporto alla rea-
lizzazione di progetti complessi di attività di ricerca e sviluppo su poche aree 
tematiche di rilievo e all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla 
realizzazione delle strategie di S3” Aree di crisi complessa savonese; 

 
PRESO ATTO 

 
- che dal giorno 5 marzo 2019 al giorno 15 marzo 2019 è stato possibile acce-

dere al sistema “bandi on line” per la presentazione delle domande di amis-
sione all’agevolazione a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e 
Innovazione (OT1)” Azione 1.2.4. “Supporto alla realizzazione di progetti 
complessi di attività di ricerca e sviluppo su poche aree tematiche di rilievo e 
all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla realizzazione delle 
strategie di S3” Aree di crisi complessa savonese; 
 

CONSIDERATO 
 

- che il bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 
1.2.4. “Supporto alla realizzazione di progetti complessi di attività di ricerca e 
sviluppo su poche aree tematiche di rilievo e all’applicazione di soluzioni tec-
nologiche funzionali alla realizzazione delle strategie di S3” Aree di crisi com-
plessa savonese prevede, al punto 13 che FI.L.S.E. potrà avvalersi di esperti 
in materia sia in fase istruttoria che nelle diverse fasi del procedimento; 

- che FI.L.S.E. necessita di garantirsi l’immediata disponibilità di competenze 
tecniche per la valutazione dei progetti presentati a valere sul bando suddet-
to, caratterizzati da elevato contenuto settoriale-specialistico; 

- che, conseguentemente, nell’individuazione dell’esperto assume particolare 
rilievo la competenza tecnica, così come desunta dai curricula presentati in 
sede di domanda di iscrizione all’elenco, in relazione alle caratteristiche dei 



progetti oggetto di valutazione; 
 

 
sulla  base delle competenze risultanti dai curricula degli esperti iscritti all’elenco 
ed in conformità a quanto previsto dal documento che regolamenta i criteri per la 
selezione degli esperti tecnici iscritti nell’elenco, 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 
- di procedere all’affidamento al Prof. Dario Croccolo, iscritto all’albo esperti 

con posizione n. 15, di un incarico per l’effettuazione della valutazione di 1 
progetti presentati a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e In-
novazione (OT1)” Azione 1.2.4. . “Supporto alla realizzazione di progetti 
complessi di attività di ricerca e sviluppo su poche aree tematiche di rilievo e 
all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla realizzazione delle 
strategie di S3” Aree di crisi complessa savonese: 

 
- progetto presentato dall’ impresa pos. n. 4 Fresia Spa; 
 
di procedere alla formalizzazione dell’incarico al Prof. Dario Croccolo prevedendo 
un corrispettivo per le attività previste di euro € 1.300,00 oltre IVA se dovuta, 
comprensivo di qualunque onere e spesa derivante e/o connessa all’attività per 
ciascuna domanda di agevolazione esaminata, dando mandato alla struttura del 
Settore di procedere con i necessari adempimenti. 
 
 
Genova, 11 aprile 2019 

 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

    (Dott. Andrea Storace) 
 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la determina del RUP Dr. Andrea Storace che propone di pro-

cedere all’affidamento diretto sottosoglia al Prof. Dario Croccolo delle 

attività di supporto specialistico indicate nella citata determina, non-

ché di procedere alla formalizzazione del relativo incarico, preve-

dendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 1.300,00 ol-

tre IVA se dovuta, comprensivo di qualunque onere e spesa deri-

vante e/o connessa all’attività per ciascuna domanda di agevola-

zione esaminata; 

valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determi-

na stessa, risultano espletate in modo conforme alla vigente norma-

tiva; 

 

DETERMINA 

 

di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

di dichiarare il Prof. Dario Croccolo aggiudicatario, in via definitiva, 

della procedura in oggetto; 

di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 

 

Genova, 11 aprile 2019 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

   (Dott. Ugo Ballerini) 
 

 



AFFIDAMENTO CONTRATTO ESPERTI IN RICERCA, SVILUPPO, IN-
NOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

Programma Operativo Regionale 2014-2020 
Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione 

Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” 
 

PREMESSO 
 

- che la Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico - FI.L.S.E. S.p.A. - di se-
guito FI.L.S.E. ha proceduto alla pubblicazione di un avviso pubblico per la 
formazione di un elenco di esperti tecnici per l’affidamento in economia da 
parte della FI.L.S.E. di prestazioni inerenti alla valutazione dei progetti di ri-
cerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico presentati a 
FI.L.S.E. dalle imprese per accedere alle agevolazioni previste da specifici 
bandi approvati dalla Regione Liguria; 

- che sulla base delle istanze pervenute sono stati iscritti all’elenco n. 62 esper-
ti; 

- che in data 10 aprile 2019 è stato redatto il documento che regolamenta i cri-
teri per la selezione ed individuazione degli esperti tecnici per l’affidamento di 
incarichi aventi ad oggetto la valutazione dei progetti del bando POR 2014-
2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 1.2.4. “Supporto alla rea-
lizzazione di progetti complessi di attività di ricerca e sviluppo su poche aree 
tematiche di rilievo e all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla 
realizzazione delle strategie di S3” Aree di crisi complessa savonese; 

 
PRESO ATTO 

 
- che dal giorno 5 marzo 2019 al giorno 15 marzo 2019 è stato possibile acce-

dere al sistema “bandi on line” per la presentazione delle domande di amis-
sione all’agevolazione a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e 
Innovazione (OT1)” Azione 1.2.4. “Supporto alla realizzazione di progetti 
complessi di attività di ricerca e sviluppo su poche aree tematiche di rilievo e 
all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla realizzazione delle 
strategie di S3” Aree di crisi complessa savonese; 
 

CONSIDERATO 
 

- che il bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 
1.2.4. “Supporto alla realizzazione di progetti complessi di attività di ricerca e 
sviluppo su poche aree tematiche di rilievo e all’applicazione di soluzioni tec-
nologiche funzionali alla realizzazione delle strategie di S3” Aree di crisi com-
plessa savonese prevede, al punto 13 che FI.L.S.E. potrà avvalersi di esperti 
in materia sia in fase istruttoria che nelle diverse fasi del procedimento; 

- che FI.L.S.E. necessita di garantirsi l’immediata disponibilità di competenze 
tecniche per la valutazione dei progetti presentati a valere sul bando suddet-
to, caratterizzati da elevato contenuto settoriale-specialistico; 

- che, conseguentemente, nell’individuazione dell’esperto assume particolare 
rilievo la competenza tecnica, così come desunta dai curricula presentati in 
sede di domanda di iscrizione all’elenco, in relazione alle caratteristiche dei 



progetti oggetto di valutazione; 
 

 
sulla  base delle competenze risultanti dai curricula degli esperti iscritti all’elenco 
ed in conformità a quanto previsto dal documento che regolamenta i criteri per la 
selezione degli esperti tecnici iscritti nell’elenco, 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 
- di procedere all’affidamento al Prof. Salvatore Vaccaro, iscritto all’albo esperti 

con posizione n. 42, di un incarico per l’effettuazione della valutazione di 2 
progetti presentati a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e In-
novazione (OT1)” Azione 1.2.4. . “Supporto alla realizzazione di progetti 
complessi di attività di ricerca e sviluppo su poche aree tematiche di rilievo e 
all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla realizzazione delle 
strategie di S3” Aree di crisi complessa savonese: 

 
- progetto presentato dall’ impresa pos. n. 3 C.p.G. Lab Srl; 
- progetto presentato dall’ impresa pos. n. 5 SIT Technologies Srl; 
 
di procedere alla formalizzazione dell’incarico al Prof. Salvatore Vaccaro preve-
dendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 2.600,00 oltre IVA se do-
vuta, comprensivo di qualunque onere e spesa derivante e/o connessa all’attività 
per ciascuna domanda di agevolazione esaminata, dando mandato alla struttura 
del Settore di procedere con i necessari adempimenti. 
 
 
Genova, 11 aprile 2019 

 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

    (Dott. Andrea Storace) 
 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la determina del RUP Dr. Andrea Storace che propone di pro-

cedere all’affidamento diretto sottosoglia al Prof. Salvatore Vaccaro 

delle attività di supporto specialistico indicate nella citata determina, 

nonché di procedere alla formalizzazione del relativo incarico, pre-

vedendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 2.600,00 

oltre IVA se dovuta, comprensivo di qualunque onere e spesa deri-

vante e/o connessa all’attività per ciascuna domanda di agevola-

zione esaminata; 

valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determi-

na stessa, risultano espletate in modo conforme alla vigente norma-

tiva; 

 

DETERMINA 

 

di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

di dichiarare il Prof. Salvatore Vaccaro aggiudicatario, in via definitiva, 

della procedura in oggetto; 

di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 

 

Genova, 11 aprile 2019 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

   (Dott. Ugo Ballerini) 
 

 



AFFIDAMENTO CONTRATTO ESPERTI IN RICERCA, SVILUPPO, IN-
NOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

Programma Operativo Regionale 2014-2020 
Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione 

Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” 
 
 

PREMESSO 
 

- che la Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico FI.L.S.E. S.p.A. di segui-
to FI.L.S.E. ha proceduto alla pubblicazione di un avviso pubblico per la for-
mazione di un elenco di esperti tecnici per l’affidamento in economia da parte 
della - FI.L.S.E. - di prestazioni inerenti alla valutazione dei progetti di ricerca, 
sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico presentati a FI.L.S.E. dalle 
imprese per accedere alle agevolazioni previste da specifici bandi approvati 
dalla Regione Liguria; 

- che sulla base delle istanze pervenute sono stati iscritti all’elenco n. 62 esper-
ti; 

- che in data 10 aprile 2019 è stato redatto il documento che regolamenta i cri-
teri per la selezione ed individuazione degli esperti tecnici per l’affidamento di 
incarichi aventi ad oggetto la valutazione dei progetti del bando POR 2014-
2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 1.2.4. “Supporto alla rea-
lizzazione di progetti complessi di attività di ricerca e sviluppo su poche aree 
tematiche di rilievo e all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla 
realizzazione delle strategie di S3” Aree di crisi complessa savonese; 

 
PRESO ATTO 

 
- che dal giorno 10 giugno 2019 al giorno 25 giugno 2019 è stato possibile ac-

cedere al sistema “bandi on line” per la presentazione delle domande di a-
missione all’agevolazione a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricer-
ca e Innovazione (OT1)” Azione 1.2.4. “Supporto alla realizzazione di progetti 
complessi di attività di ricerca e sviluppo su poche aree tematiche di rilievo e 
all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla realizzazione delle 
strategie di S3” Aree di crisi complessa savonese - II finestra temporale; 
 

CONSIDERATO 
 

- che il bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 
1.2.4. “Supporto alla realizzazione di progetti complessi di attività di ricerca e 
sviluppo su poche aree tematiche di rilievo e all’applicazione di soluzioni tec-
nologiche funzionali alla realizzazione delle strategie di S3” Aree di crisi com-
plessa savonese prevede, al punto 13 che FI.L.S.E. potrà avvalersi di esperti 
in materia sia in fase istruttoria che nelle diverse fasi del procedimento; 

- che FI.L.S.E. necessita di garantirsi l’immediata disponibilità di competenze 
tecniche per la valutazione dei progetti presentati a valere sul bando suddet-
to, caratterizzati da elevato contenuto settoriale-specialistico; 

- che, conseguentemente, nell’individuazione dell’esperto assume particolare 
rilievo la competenza tecnica, così come desunta dai curricula presentati in 



sede di domanda di iscrizione all’elenco, in relazione alle caratteristiche dei 
progetti oggetto di valutazione; 
 

 
sulla  base delle competenze risultanti dai curricula degli esperti iscritti all’elenco 
ed in conformità a quanto previsto dal documento che regolamenta i criteri per la 
selezione degli esperti tecnici iscritti nell’elenco, 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 
- di procedere all’affidamento al Prof. Cosimo Carfagna, iscritto all’albo esperti 

con posizione n. 12, di un incarico per l’effettuazione della valutazione di 1 
progetto presentato a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e 
Innovazione (OT1)” Azione 1.2.4. “Supporto alla realizzazione di progetti 
complessi di attività di ricerca e sviluppo su poche aree tematiche di rilievo e 
all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla realizzazione delle 
strategie di S3” Aree di crisi complessa savonese - II finestra temporale: 

 
- progetto presentato dall’ impresa pos. n. 7 Natur World Spa; 
 
di procedere alla formalizzazione dell’incarico al Prof. Cosimo Carfagna preve-
dendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 1.300,00 oltre IVA se do-
vuta, comprensivo di qualunque onere e spesa derivante e/o connessa all’attività 
della domanda di agevolazione esaminata, dando mandato alla struttura del Set-
tore di procedere con i necessari adempimenti. 
 
 
Genova, 16 luglio 2019 

 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

    (Dott. Andrea Storace) 
 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la determina del RUP Dr. Andrea Storace che propone di pro-

cedere all’affidamento diretto sottosoglia al Prof. Cosimo Carfagna 

delle attività di supporto specialistico indicate nella citata determina, 

nonché di procedere alla formalizzazione del relativo incarico, pre-

vedendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 1.300,00 

oltre IVA se dovuta, comprensivo di qualunque onere e spesa deri-

vante e/o connessa all’attività per ciascuna domanda di agevola-

zione esaminata; 

valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determi-

na stessa, risultano espletate in modo conforme alla vigente norma-

tiva; 

 

DETERMINA 

 

di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

di dichiarare il Prof. Cosimo Carfagna aggiudicatario, in via definiti-

va, della procedura in oggetto; 

di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 

 

Genova, 16 luglio 2019 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

   (Dott. Ugo Ballerini) 
 

 



AFFIDAMENTO CONTRATTO ESPERTI IN RICERCA, SVILUPPO, IN-
NOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

Programma Operativo Regionale 2014-2020 
Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione 

Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” 
 

PREMESSO 
 

- che la Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico - FI.L.S.E. S.p.A. - di se-
guito FI.L.S.E. ha proceduto alla pubblicazione di un avviso pubblico per la 
formazione di un elenco di esperti tecnici per l’affidamento in economia da 
parte della FI.L.S.E. di prestazioni inerenti alla valutazione dei progetti di ri-
cerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico presentati a 
FI.L.S.E. dalle imprese per accedere alle agevolazioni previste da specifici 
bandi approvati dalla Regione Liguria; 

- che sulla base delle istanze pervenute sono stati iscritti all’elenco n. 62 esper-
ti; 

- che in data 10 aprile 2019 è stato redatto il documento che regolamenta i cri-
teri per la selezione ed individuazione degli esperti tecnici per l’affidamento di 
incarichi aventi ad oggetto la valutazione dei progetti del bando POR 2014-
2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 1.2.4. “Supporto alla rea-
lizzazione di progetti complessi di attività di ricerca e sviluppo su poche aree 
tematiche di rilievo e all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla 
realizzazione delle strategie di S3” Aree di crisi complessa savonese; 

 
PRESO ATTO 

 
- che dal giorno 10 giugno 2019 al giorno 25 giugno 2019 è stato possibile ac-

cedere al sistema “bandi on line” per la presentazione delle domande di a-
missione all’agevolazione a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricer-
ca e Innovazione (OT1)” Azione 1.2.4. “Supporto alla realizzazione di progetti 
complessi di attività di ricerca e sviluppo su poche aree tematiche di rilievo e 
all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla realizzazione delle 
strategie di S3” Aree di crisi complessa savonese - II finestra temporale; 
 

CONSIDERATO 
 

- che il bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 
1.2.4. “Supporto alla realizzazione di progetti complessi di attività di ricerca e 
sviluppo su poche aree tematiche di rilievo e all’applicazione di soluzioni tec-
nologiche funzionali alla realizzazione delle strategie di S3” Aree di crisi com-
plessa savonese prevede, al punto 13 che FI.L.S.E. potrà avvalersi di esperti 
in materia sia in fase istruttoria che nelle diverse fasi del procedimento; 

- che FI.L.S.E. necessita di garantirsi l’immediata disponibilità di competenze 
tecniche per la valutazione dei progetti presentati a valere sul bando suddet-
to, caratterizzati da elevato contenuto settoriale-specialistico; 

- che, conseguentemente, nell’individuazione dell’esperto assume particolare 
rilievo la competenza tecnica, così come desunta dai curricula presentati in 
sede di domanda di iscrizione all’elenco, in relazione alle caratteristiche dei 



progetti oggetto di valutazione; 
 

 
sulla  base delle competenze risultanti dai curricula degli esperti iscritti all’elenco 
ed in conformità a quanto previsto dal documento che regolamenta i criteri per la 
selezione degli esperti tecnici iscritti nell’elenco, 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 
- di procedere all’affidamento alla Prof.ssa Monica Carfagni, iscritta all’albo e-

sperti con posizione n. 31, di un incarico per l’effettuazione della valutazione 
di 1 progetto presentato a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca 
e Innovazione (OT1)” Azione 1.2.4. “Supporto alla realizzazione di progetti 
complessi di attività di ricerca e sviluppo su poche aree tematiche di rilievo e 
all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla realizzazione delle 
strategie di S3” Aree di crisi complessa savonese – II finestra temporale: 

 
- progetto presentato dall’impresa pos. n. 1 Mediteck srl; 
 
di procedere alla formalizzazione dell’incarico alla Prof.ssa Monica Carfagni pre-
vedendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 1.300,00 oltre IVA se 
dovuta, comprensivo di qualunque onere e spesa derivante e/o connessa 
all’attività della domanda di agevolazione esaminata, dando mandato alla struttu-
ra del Settore di procedere con i necessari adempimenti. 
 
 
Genova, 16 luglio 2019 

 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

    (Dott. Andrea Storace) 
 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la determina del RUP Dr. Andrea Storace che propone di pro-

cedere all’affidamento diretto sottosoglia alla Prof.ssa Monica Carfa-

gni delle attività di supporto specialistico indicate nella citata deter-

mina, nonché di procedere alla formalizzazione del relativo incarico, 

prevedendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 

1.300,00 oltre IVA se dovuta, comprensivo di qualunque onere e 

spesa derivante e/o connessa all’attività per ciascuna domanda di 

agevolazione esaminata; 

valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determi-

na stessa, risultano espletate in modo conforme alla vigente norma-

tiva; 

 

DETERMINA 

 

di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

di dichiarare la Prof.ssa Monica Carfagni aggiudicataria, in via defini-

tiva, della procedura in oggetto; 

di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 

 

Genova, 16 luglio 2019 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

   (Dott. Ugo Ballerini) 
 

 



AFFIDAMENTO CONTRATTO ESPERTI IN RICERCA, SVILUPPO, IN-
NOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

Programma Operativo Regionale 2014-2020 
Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione 

Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” 
 

PREMESSO 
 

- che la Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico - FI.L.S.E. S.p.A. - di se-
guito FI.L.S.E. ha proceduto alla pubblicazione di un avviso pubblico per la 
formazione di un elenco di esperti tecnici per l’affidamento in economia da 
parte della FI.L.S.E. di prestazioni inerenti alla valutazione dei progetti di ri-
cerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico presentati a 
FI.L.S.E. dalle imprese per accedere alle agevolazioni previste da specifici 
bandi approvati dalla Regione Liguria; 

- che sulla base delle istanze pervenute sono stati iscritti all’elenco n. 62 esper-
ti; 

- che in data 10 aprile 2019 è stato redatto il documento che regolamenta i cri-
teri per la selezione ed individuazione degli esperti tecnici per l’affidamento di 
incarichi aventi ad oggetto la valutazione dei progetti del bando POR 2014-
2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 1.2.4. “Supporto alla rea-
lizzazione di progetti complessi di attività di ricerca e sviluppo su poche aree 
tematiche di rilievo e all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla 
realizzazione delle strategie di S3” Aree di crisi complessa savonese; 

 
PRESO ATTO 

 
- che dal giorno 10 giugno 2019 al giorno 25 giugno 2019 è stato possibile ac-

cedere al sistema “bandi on line” per la presentazione delle domande di a-
missione all’agevolazione a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricer-
ca e Innovazione (OT1)” Azione 1.2.4. “Supporto alla realizzazione di progetti 
complessi di attività di ricerca e sviluppo su poche aree tematiche di rilievo e 
all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla realizzazione delle 
strategie di S3” Aree di crisi complessa savonese – II finestra temporale; 
 

CONSIDERATO 
 

- che il bando POR 2014-2020 Asse 1 “Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 
1.2.4. “Supporto alla realizzazione di progetti complessi di attività di ricerca e 
sviluppo su poche aree tematiche di rilievo e all’applicazione di soluzioni tec-
nologiche funzionali alla realizzazione delle strategie di S3” Aree di crisi com-
plessa savonese prevede, al punto 13 che FI.L.S.E. potrà avvalersi di esperti 
in materia sia in fase istruttoria che nelle diverse fasi del procedimento; 

- che FI.L.S.E. necessita di garantirsi l’immediata disponibilità di competenze 
tecniche per la valutazione dei progetti presentati a valere sul bando suddet-
to, caratterizzati da elevato contenuto settoriale-specialistico; 

- che, conseguentemente, nell’individuazione dell’esperto assume particolare 
rilievo la competenza tecnica, così come desunta dai curricula presentati in 
sede di domanda di iscrizione all’elenco, in relazione alle caratteristiche dei 



progetti oggetto di valutazione; 
 

 
sulla  base delle competenze risultanti dai curricula degli esperti iscritti all’elenco 
ed in conformità a quanto previsto dal documento che regolamenta i criteri per la 
selezione degli esperti tecnici iscritti nell’elenco, 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 
- di procedere all’affidamento al Prof. Massico Dentice d’Accadia, iscritto 

all’albo esperti con posizione n. 13, di un incarico per l’effettuazione della va-
lutazione di 2 progetti presentati a valere sul bando POR 2014-2020 Asse 1 
“Ricerca e Innovazione (OT1)” Azione 1.2.4. “Supporto alla realizzazione di 
progetti complessi di attività di ricerca e sviluppo su poche aree tematiche di 
rilievo e all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla realizzazione 
delle strategie di S3” Aree di crisi complessa savonese – II finestra tempora-
le: 

 
- progetto presentato dall’impresa pos. n. 4 Stara Glass Spa; 
 
di procedere alla formalizzazione dell’incarico al Prof. Massico Dentice d’Accadia 
prevedendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 1.300,00 oltre IVA se 
dovuta, comprensivo di qualunque onere e spesa derivante e/o connessa 
all’attività per ciascuna domanda di agevolazione esaminata, dando mandato alla 
struttura del Settore di procedere con i necessari adempimenti. 
 
 
Genova, 16 luglio 2019 

 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

    (Dott. Andrea Storace) 
 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la determina del RUP Dr. Andrea Storace che propone di pro-

cedere all’affidamento diretto sottosoglia al Prof. Massimo Dentice 

d’Accadia delle attività di supporto specialistico indicate nella citata 

determina, nonché di procedere alla formalizzazione del relativo in-

carico, prevedendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 

1.300,00 oltre IVA se dovuta, comprensivo di qualunque onere e 

spesa derivante e/o connessa all’attività per ciascuna domanda di 

agevolazione esaminata; 

valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determi-

na stessa, risultano espletate in modo conforme alla vigente norma-

tiva; 

 

DETERMINA 

 

di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

di dichiarare il Prof. Massimo Dentice d’Accadia aggiudicatario, in via 

definitiva, della procedura in oggetto; 

di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 

 

Genova, 16 luglio 2019 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

   (Dott. Ugo Ballerini) 
 

 


